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افزایش قیمت نفت ازسرگرفته شد
قیمت نفت پس از نوسانات شدیدی که روز گذشته به دلیل نگرانی سرمایه 
گذاران از برداشت هماهنگ بزرگترین اقتصادهای جهان از ذخایر نفتشان برای 
پایین بردن قیمتها پیدا کرده بود، در معاملات روز جمعه افزایش یافت.به گزارش 
ایسنا، بهای معاملات نفت برنت ۵۳ سنت معادل ۰.۷ درصد افزایش یافت و به 
۸۱ دلار و ۷۷ سنت در هر بشکه رسید. نفت برنت روز پنج شنبه به پایینترین 
حد شش هفته اخیر نزول کرده بود اما نهایتا با ۱.۲ درصد افزایش بسته شد.بهای 
معاملات وست تگزاس اینترمدیت آمریکا برای تحویل در دسامبر ۴۹ سنت 
افزایش یافت و به ۷۹ دلار و ۵۰ سنت در هر بشکه رسید. شاخص نفت آمریکا در 
معاملات روز گذشته بیش از دو دلار نوسان داشت اما با افزایش بسته شد.هر دو 
شاخص قیمت نفت برنت و نفت آمریکا در مسیر ثبت چهارمین کاهش هفتگی 
متوالی هستند.نوسانات بازارهای نفت در روز پنج شنبه تحت تاثیر گزارش 
رویترز از درخواست آمریکا از چین، ژاپن و سایر خریداران بزرگ نفت برای 
برداشت هماهنگ از ذخایر استراتژیکشان اتفاق افتاد.تحلیلگران کالای شرکت 
فیچ سولوشنز در یادداشتی اعلام کردند بازار از نظر بنیادین دچار محدودیت 
عرضه مانده و هر گونه آزادسازی نفت از ذخایر استراتژیک بعید است توازن 
جهانی را به میزان قابل ملاحظه ای تغییر دهد. به این ترتیب انتظار می‌رود هر 
گونه روند کاهشی قیمتها محدود و موقتی باشد.تلاش دولت بایدن برای همراه 
کردن کشورهای دیگر در آزادسازی نفت از ذخایر استراتژیک خود، این سیگنال 
را به اوپک پلاس مخابره می‌کند که باید تولید نفت خود را برای رفع نگرانیها 
نسبت به قیمت بالای سوخت در اقتصادهای بزرگ جهان شامل آمریکا، چین و 
ژاپن افزایش دهد.نفت برنت امسال حدود ۶۰ درصد رشد قیمت داشته که تحت 
تاثیر محدودیت عرضه همزمان با بازگشایی اقتصادها پس از بحران پاندمی کووید 
۱۹ و همچنین افزایش تدریجی تولید اوپک پلاس بوده است.بر اساس گزارش 
رویترز، آمار منتشره نشان داد صادرات نفت عربستان سعودی در سپتامبر به 
بالاترین حد هشت ماه اخیر رسیده و برای پنجمین ماه متوالی افزایش داشته 
است. این کشور در سپتامبر ۶.۵۱۶ میلیون بشکه در روز نفت صادر کرد و 
مجموع صادراتش با در نظر گرفتن فرآورده‌های نفتی به ۷.۸۴ میلیون بشکه در 
روز رسید. تولید نفت عربستان سعودی در سپتامبر بر مبنای ماه به ماه ۱۰۰ هزار 
بشکه در روز افزایش یافت و به ۹.۶۶۲ میلیون بشکه در روز رسید که بالاترین 

میزان از آوریل سال ۲۰۲۰ بود.

بهره‌برداری از بخش اول فاز دوم پالایشگاه آبادان
تا پایان سال

معاون وزیر نفت با اشاره به فاز دوم پالایشگاه نفت آبادان گفت: امیدواریم 
بخش اول این پروژه را تا پایان سال به بهره برداری برسانیم و بخش دیگر آن 
در سه ماهه اول سال آینده انجام شود و به موازات این موضوع، فاز بعدی پروژه 
نیز تکمیل شود.جلیل سالاری در سفر خود به آبادان در یک نشست خبری، 
اظهار کرد: پالایشگاه آبادان از لحاظ نفت خام، از لحاظ ابعاد و قدمت بزرگترین 
پالایشگاه کشور است؛یکی از چالش‌هایی که در پالایشگاه آبادان وجود داشت، 
بحث ۵۰ درصد نفت کوره بود که ارزش افزوده آن پایین بود و نفت خام به نفت 
کوره تبدیل می‌شد.به گزارش ایسنا، وی افزود: چالش‌های زیست محیطی و 
موقعیت مکانی نیز با توجه به قرار گیری پالایشگاه در شهر وجود داشت و در 
این راستا ضرورتی مبنی بر اجرای طرح‌ها و پروژه‌هایی از نظر زیست محیطی و 
توسعه کمی و کیفی وجود داشت.معاون وزیر نفت گفت: گام به گام این قضیه 
انجام شد و در فاز کت کراکر این پالایشگاه که تنها فاز موجود در کشور بود 
تغییراتی انجام شد و این فاز به بت کراکر و بعد به مدل جدید تغییر یافت.این 
اقدام کار بزرگی از لحاظ ظرفیت نوع تجهیز بود و در کشور، واحدهایی با این 
ظرفیت نداریم.سالاری با اشاره به اینکه حدود ۶ هزار نفر از نیروهای پالایشگاه 
آبادان بومی هستند، بیان کرد: تاکید بر این شد تا به  نیروهای بومی توجه 
شود؛ حدود ۸۰ تا ۸۵ درصد از نیروهای پالایشگاه آبادان، بومی هستند.معاون 
وزیر نفت افزود: این موضوع بیانگر این است که پیمانکار پروژه و مجری طرح 
نگاهشان به بومی پروری است و با سابقه ای که در پالایشگاه آبادان وجود داشته، 
این پالایشگاه همیشه قطب تقویت نیروی انسانی بوده است.سالاری گفت: در 
پالایشگاه آبادان نیروهایی داشته ایم که در سطح وزارت نفت در حال ادای وظیفه 

هستند و عمده آن‌ها فارغ التحصیل دانشکده نفت بوده اند.

پرمصرف‌ها جریمه می‌شوند
وزیر نفت گفت: روز گذشته حدود ۵۴۰ میلیون مترمکعب گاز در بخش 
خانگی و صنایع غیرتجاری مصرف شد که این مقدار در فصل پاییز سابقه نداشته 
است. از مردم عزیز و مشترکان خواهش می‌کنم در بحث بهینه‌سازی مصرف 
گاز نهایت دقت و کمک را به خادمین خود در شرکت ملی گاز بکنند.به گزارش 
ایسنا، جواد اوجی، امروز  در حاشیه بازدید از نمایشگاه دائمی معاونت علمی و 
فناوری ریاست‌جمهوری گفت: ان‌شاءالله با تدابیر خوبی که در بخش بالادست 
و پایین‌دست اندیشیده شده، تمام تلاش ما این است که مردم دچار چالش 
نشوند.به گفته وی، مشترکانی که بهینه مصرف می‌کنند در سقف الگوی مصرف 
تشویق می‌شوند و آن دسته مشترکانی که بدمصرف هستند و خارج از الگوی 
مصرف هستند، با مصوبه‌ای که دیروز نیز در دولت مصوب شد، بی‌شک جریمه 
می‌شوند.وزیر نفت با تاکید بر اینکه وزارت نفت حمایت گسترده‌ای از شرکت‌های 
دانش‌بنیان خواهد داشت، اظهار کرد: دستاوردهای شرکت‌های دانش‌بنیان در 
زمینه صنعت نفت بسیار امیدوارکننده است. صنعت نفت امروز با چالش‌های 
بزرگی روبه‌روست و اگر قرار است تحولی در این صنعت رخ دهد، هم بحث 
نیروی انسانی متخصص و هم استفاده از شرکت‌های دانش‌بنیان بسیار اهمیت 
دارد.اوجی با بیان اینکه امروز در این نمایشگاه توانمندی‌های بسیاری در حوزه 
بالادست و پایین‌دست نفت مشاهده شد، گفت: بستر برای این شرکت‌ها مهیاست 
و بی‌شک وزارت نفت از این شرکت‌ها حمایت خواهد کرد.وزیر نفت با بیان 
اینکه بنده به معاونان و مدیران صنعت نیز گفته‌ام که باید نیازهای صنعت را 
روی میز گذاشت از این شرکت‌ها دعوت خواهیم کرد؛ بی‌تردید تحول بزرگی را 
می‌توانند در صنعت ایجاد کنند، گفت: بخش اعظمی از نیازهای صنعت نفت از 
این شرکت‌های دانش‌بنیان قابل تامین است. باید ریسک حمایت از این شرکت‌ها 
را بپذیریم و قول می‌دهم وزارت نفت این دوره حمایت گسترده‌ای از شرکت‌های 

دانش‌بنیان داشته باشد.

اجرای طرح پاییزه خدمات 
پس از فروش بهمن موتور

طرح ویژه خدمات پس از فروش بهمن موتور با نام طرح تخفیف پاییزه از یکم 
تا یازدهم آذر با هدف انجام بازدیدهای فصلی رایگان و ارائه تخفیف در اجرت 
سرویس‌های ادواری و قطعات مصرفی و یدکی برگزار می‌شود.طرح تخفیف پاییزه 
بهمن موتور ویژه خدمات پس از فروش خودروهای این شرکت از یکم آذر آغاز 
 ،)Fidelity( و تا یازدهم آذر ادامه دارد. این طرح برای خودروهای فیدلیتی
دیگنیتی)Dignity(، مزدا )Mazda(، فاو )FAW(، هاوال)Haval(، پیکاپ 
کاپرا و وانت کارا و مزدا اجرا می‌شود.در این طرح انجام بازدیدهای فصلی خودروها 
به منظور جلوگیری از افزایش هزینه‌ها در اولویت قرار گرفته است که به صورت 
رایگان انجام شده تا از اعمال هزینه‌های بعدی به مشتریان در آینده جلوگیری شود. 
بازدید عملکرد بخاری و کولر، سطح مایعات )ضدیخ، روغن ترمز، روغن هیدرولیک، 
منبع آب شیشه شور(، نشتی مایعات، وضعیت تایرها و لنت‌ها، برف پاکن، سیستم 
روشنایی خودرو و بررسی پارامترهای عملکردی موتور با دستگاه از جمله خدمات 
رایگان ارائه شده در طرح خدمات پاییزه است.شرکت بهمن موتور هدف از اجرای 
این طرح را افزایش رضایتمندی مشتریان اعلام کرده تا بتواند شعار همیشگی 
»همراه مراقبتان هستیم« را پررنگ تر به نمایش بگذارد. 15 تا 25 درصد تخفیف 
در ارائه قطعات مصرفی و یدکی در نظر گرفته شده است و از جمله مزایای این 
کمپین می‌باشد. از آن جا که انجام سرویس‌های ادواری در طول عمر قطعات خودرو 
حائز اهمیت است، 50 درصد تخفیف نیز در اجرت سرویس‌های ادواری در نظر 
گرفته شده است.در 59 شهر و 77 نمایندگی بهمن موتور خدمات رسانی در قالب 
طرح تخفیف پاییزه انجام خواهد شد و تمام خودروهای فاقد گارانتی و گارانتی‌دار 
از خدمات این طرح می‌توانند استفاده کنند، متقاضیان استان‌های تهران و البرز نیز 
می‌توانند علاوه بر دریافت نوبت پذیرش و مراجعه به نمایندگی‌های مجاز، از طریق 
سرویس در محل از خدمات مشمول طرح استفاده کنند.گفتنی است؛ بهمن موتور 
در دوره‌های متفاوت در طول سال طرح‌های خدمات پس از فروش اجرا کرده و 
توانسته میزان رضایت مشتریان خود در این حوزه را افزایش دهد. مشتریان برای 
دریافت خدمات می‌توانند از طریق وبسایت گروه بهمن و نرم افزار موبایل به صورت 
اینترنتی نوبت پذیرش دریافت کنند. همچنین با دارا بودن تکنسین‌های مجرب و 
آموزش دیده و تجهیزات استاندارد در نمایندگی‌ها، خاطر مشتریان خود را از کیفیت 

خدمات پس از فروش آسوده کرده است.

اخبار کوتاه

خودرو

طبق آمار گمرک، طی نیمه نخست سال ۱۴۰۰ تراز 
تجاری ایران منفی ۱.۳ میلیارد دلار بوده که نسبت به مدت 
مشابه سال قبل بهبود ۲ میلیارد دلاری را تجربه کرده است.
براساس آمارهای رسمی گمرک، مبادلات تجاری ایران در 
نیمه نخست ۱۴۰۰ حدود ۷۹ میلیون تن کالا به ارزش 
۴۴.۹ میلیارد دلار بوده که حدود ۲۱.۸ میلیارد دلار )۶۰ 
میلیون تن( از آن مربوط به صادرات و حدود ۲۳ میلیارد 
دلار )حدود ۱۹ میلیون تن( آن مربوط به واردات ایران 
از سایر کشورها بوده است. ارزش و میزان تجارت کالایی 
ایران نسبت به مدت مشابه سال گذشته، به ترتیب حدود 
۴۷.۷ درصد و ۲۵.۷ درصد افزایش داشته و عمده رقم ارزش 
تجارت طی نیمه نخست ۱۴۰۰ مربوط به واردات ایران 
با سهم ۵۱.۴ درصدی است.همچنین طی این مدت تراز 
تجاری ایران منفی ۱.۳ میلیارد دلار بوده که نسبت به مدت 
مشابه سال قبل بهبود حدود ۲ میلیارد دلاری را تجربه کرده 
است. طی نیمه نخست ۱۴۰۰، ارزش و میزان واردات ایران 
به ترتیب افزایش حدود ۳۷ درصدی و ۱۴ درصدی نسبت 
به مدت مشابه سال قبل را تجربه کرده و ارزش و میزان 
صادرات کالایی نیز نسبت به مدت مذکور به ترتیب بیش از 
۶۱ درصد و ۲۹.۶ درصد افزایش یافته است.ارزش صادرات 
غیرنفتی نیز طی نیمه نخست ۱۴۰۰، حدود ۱۶ میلیارد 
دلار )تقریباً ۷۳ درصد کل صادرات بدون نفت خام( بوده 
که نسبت به نیمه نخست ۱۳۹۹ افزایش حدود ۶۳ درصدی 
داشته است.همچنین طبق آمار، میانگین قیمت صادرات 
کالای بدون نفت خام طی نیمه نخست ۱۴۰۰ حدود ۳۶۴ 
دلار در هر تن است که در مقایسه با مدت مشابه سال قبل 
از افزایش ۲۴ درصدی برخوردار هستند. میانگین قیمت 
واردات نیز در نیمه نخست ۱۴۰۰ حدود ۱۲۰۸ دلار در 
هر تن بوده که نسبت به مدت مشابه سال قبل، حدود ۱۹ 

درصد افزایش داشته است. میانگین قیمت واردات کالایی 
کشور نیز طی نیمه ابتدایی سال ۱۴۰۰، حدود ۳.۳ برابر 

میانگین قیمت صادرات بدون نفت خام است.
ارتباط تجاری مستقیم ایران با ۴ کشور اروپایی 

با بررسی مقاصد عمده واردات کشور می‌توان اسامی 
برخی کشورهای اروپایی مانند انگلستان، هلند، آلمان و 
سوئیس را شاهد بود که در نیمه نخست ۱۴۰۰ حدود ۳ 
میلیارد دلار مراوده تجاری با ایران داشته‌اند.بر اساس آمار 

رسمی واصله از گمرک، مهمترین مقاصد صادرات ایران 
طی نیمه نخست ۱۴۰۰ کشورهای چین، عراق و ترکیه به 
ترتیب با سهم ۳۳ درصد، ۱۷ درصد و ۹ درصد از ارزش 
کل صادرات غیرنفتی هستند که ارزش صادرات کشورهای 
مذکور نیز طی نیمه نخست ۱۴۰۰ به ترتیب حدود ۵.۳ 
میلیارد دلار، ۲.۷ میلیارد دلار و ۱.۴ میلیارد دلار است. 
شایان ذکر است سهم چین در افزایش ۶۳ درصدی ارزش 
صادرات طی نیمه نخست ۱۴۰۰ قابل توجه و حدود ۲۴ 

واحد درصد بوده است.طبق اطلاعات موجود، صادرات 
ایران به ده مقصد عمده صادراتی که ۶ کشور را کشورهای 
همسایه تشکیل می‌دهند به استثنای کشور افغانستان، با 
افزایش حداقل ۱۶ تا ۱۶۲ درصدی همراه بوده است. جدول 
ذیل بیانگر ۱۰ مقصد مهم عمده صادرات غیرنقتی کشور 
طی نیمه نخست سال ۱۴۰۰ است.از طرف دیگر مطابق 
آمارهای موجود، واردات از دو کشور امارات متحده عربی 
و چین بیش از نیمی از کل ارزش واردات کشور طی نیمه 
نخست ۱۴۰۰ را تشکیل می‌دهند )حدود ۵۳ درصد(. ارزش 
واردات ایران از دو کشور مذکور در نیمه نخست ۱۴۰۰ به 
ترتیب ۷.۳ میلیارد دلار و حدود ۵ میلیارد دلار بوده است.

نکته قابل توجه، افزایش ۸۳ درصدی واردات از امارات 
متحده عربی طی نیمه نخست ۱۴۰۰ نسبت به مدت مشابه 
سال قبل است. طی بازه مذکور، پس از امارات متحده عربی 
و چین، ترکیه با سهم حدود ۱۱ درصدی )۲.۴ میلیارد دلار( 
از کل ارزش واردات قرار دارد. عامل مسلط بر افزایش حدود 
۳۷ درصدی ارزش واردات ایران در نیمه نخست ۱۴۰۰ 
نسبت به مدت زمان مشابه سال قبل، سهم حدود ۲۰ واحد 
درصدی افزایش واردات از امارات متحده عربی است.بنابر 
گزارش رسیده، مهمترین مقاصد وارداتی کشور طی نیمه 
نخست سال ۱۴۰۰ کشورهایی مانند هند، عراق و روسیه 
بوده اند. اما نکته مهمتر آنکه با بررسی مقاصد عمده واردات 
کشور می‌توان اسامی برخی از کشورهای اروپایی مانند 
انگلستان، هلند، آلمان و سوئیس را شاهد بود که مطابق 
با بررسی‌ها، طی این مدت حدود ۳ میلیارد دلار مراوده 
تجاری با ایران داشته‌اند. این مهم، بیانگر اهمیت روابط 
تجاری برای تمام کشورهای دنیا است که حتی با وجود 
اختلافات سیاسی گوناگون، منافع اقتصادی با آنها به حاشیه 

نخواهد رفت.

در نیمه نخست ۱۴۰۰ اتفاق افتاد

افزایش ۵۰ درصدی ارزش تجارت کشور

خبرها از احتمال حذف ارز دولتی حکایت دارد. این 
گزارش به بررسی تجربه نسبتا موفق حذف ارز ترجیحی 
از واردات ۳ کالای اساسی اختصاص دارد.به گزارش 
خبرنگار مهر، از فروردین ۱۳۹۷ که دلار ترجیحی ۴۲۰۰ 
تومانی پا به عرصه اقتصاد ایران گذاشت، بیش از سه سال 
می‌گذرد؛ ارزی که تشکل‌های رسمی بخش خصوصی 
آن را »ام الفساد« اقتصاد ایران توصیف کرده‌اند. مروری 
بر تجربه بیش از سه سال برقراری این ارز در جریان 
تجارت خارجی و بازار داخلی کشور نشان می‌دهد این 
ارز، به دلیل اختلاف قیمت و رانت خیز بودن، مشکلات 
متعددی را نه تنها برای فعالان اقتصادی درگیر در جریان 
تجارت خارجی و تولید داخلی بلکه حتی برای مردمی 
که هدف حمایتی این ارز بودند، ایجاد کرده است. سفره 
مردم به مراتب کوچک‌تر شده و فعالان اقتصادی به دلیل 
بهره‌مندی عده‌ای از این رانت و غیررقابتی شدن فضای 
فعالیت، دچار مشکل شده و بعضاً از فعالیت بازماندند. 
اینک تمام متولیان و سیاست گذاران به این جمع بندی 
رسیده‌اند که تداوم مسیر امکانپذیر نیست و لازم است 
دولت یارانه‌ای را که به نرخ ارز اختصاص می‌داد و این 
یارانه موجب می‌شد دلار به قیمت ۴۲۰۰ برای واردات 
برخی کالاهای اساسی اختصاص یابد، به صورت مستقیم 
به خود مردم پرداخت کند. درباره نحوه پرداخت این 
یارانه به صورت مستقیم به مردم هنوز الگویی نهایی 
نشده است. اما این تصمیم و اجماع سیاست گذاران 
و متولیان امر بهانه‌ای شد تا در یک سلسله گزارش 
به بازخوانی ماجرای دلار ۴۲۰۰ تومانی، از لحظه تولد 
تاکنون بپردازیم. در این بخش تجربه حذف ارز ۴۲۰۰ 
تومانی از واردات ۳ کالای اساسی »گوشت قرمز«، »برنج« 
و »شکر« می‌پردازیم.زمانی که گوشت قرمز با ارز ۴۲۰۰ 
تومانی وارد می‌شد، مردم برای تأمین این کالا مجبور به 
تشکیل صف‌های طولانی بودند و با کمبود شدید گوشت 
قرمز در بازار مواجه بودیم و مدتی بعد نیز پای خیلی 
از مسئولان وقت به دادگاه کشیده شد تا در این زمینه 
پاسخگو باشنداگر چه بعد از حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی از 
واردات این کالاها، قیمت آنها در بازار افزایش پیدا کرد اما 
در دوران تخصیص ارز ترجیحی برای واردات این کالاها، 
در دوره‌هایی شاهد کمبود شدید و حتی نبود این کالاها 
در بازار بودیم ضمن اینکه بخشی از گرانی کنونی این 
کالاها نیز ناشی از سیاست گذاری‌های نادرست و دخالت 

دولت در بازار است.
گوشت قرمز

گوشت قرمز جزو نخستین کالاهایی بود که دولت 
متوجه اشتباه خود در تخصیص ارز ۴۲۰۰ تومانی برای 
واردات آن شد و در نهایت نیز گروه کالایی آن از یک 
به دو تغییر کرد. اگر چه هنوز هم قیمت گوشت قرمز 
بالاست و این کالا از سبد مصرفی بسیاری از خانوار حذف 
شده اما عوامل دیگری از جمله افزایش شدید قیمت 
نهاده‌های دامی )که هنوز هم ارز ۴۲۰۰ تومانی به واردات 
آنها تعلق می‌گیرد(، گرانی علوفه و سایر هزینه‌های تولید 
و نبود نظارت بر شبکه عرضه و توزیع کالا نقش مهم‌تری 
در گرانی گوشت قرمز ایفا می‌کند.زمانی که گوشت قرمز 
با ارز ۴۲۰۰ تومانی وارد می‌شد، مردم برای تأمین این 
کالا مجبور به تشکیل صف‌های طولانی بودند و با کمبود 
شدید گوشت قرمز در بازار مواجه بودیم و مدتی بعد نیز 

پای خیلی از مسئولان وقت به دادگاه کشیده شد تا در 
این زمینه پاسخگو باشند از جمله ۶ کارمند سازمان جهاد 
کشاورزی استان تهران در این زمینه محاکمه شدند که 
به گفته قاضی صلواتی اتهام این متهمان اخلال در نظام 
توزیع مایحتاج عمومی مردم بود.صلواتی در این زمینه 
گفته بود: میزان گوشت مصرف شده در این پرونده ۱۱۴ 
هزار کیلو گوشت تنظیم بازار است که متهمان با عملکرد 
خود منجر به اخلال در نظام توزیع این کالای مصرفی در 

بین مردم شدند. 
برنج

تخصیص ارز ۴۲۰۰ تومانی برای واردات برنج نیز 
چالش‌های زیادی را هم برای مصرف کنندگان و هم 
برای تجار ایجاد کرده بود و عدم توانایی بانک مرکزی در 
تأمین ارز مورد نیاز واردکنندگان منجر به رسوب کالاهای 
وارداتی در گمرکات و ایجاد کمبود و چالش در بازار 
داخل شده بود. در همین راستا بسیاری از واردکنندگان 
خواستار حذف ارز ترجیحی شده و عنوان کرده بودند که 
این مساله منجر به ایجاد شفافیت در حوزه واردات برنج 
و تعادل قیمت‌ها خواهد شد.همچنین بعد از حذف ارز 
برنج و گوشت قرمز، محمدرضا کلامی، دبیر وقت ستاد 
تنظیم بازار کشور اعلام کرده بود: پیش‌بینی می‌شد 
تغییر نرخ ارز مرجع برای واردات برنج از برنج دولتی به 
ارز نیمایی، قیمت این کالا را در سبد معیشتی مردم 
به صورت غیرمتعارف بالا ببرد که خوشبختانه این اتفاق 
نیفتاد.به گفته وی اقتصاددانان زیادی اعتقاد داشتند که 
باید ارز تک‌نرخی ایجاد شود و ارز یارانه‌ای حذف شود 
که مشابه این سیاست در کالاهایی نظیر شکر و گوشت 
قرمز نیز جواب خوبی داده است. زمانی که گوشت قرمز با 
ارز ۴۲۰۰ تومانی عرضه می‌شد صف خرید ایجاد می‌شد 
و بخش زیادی از مردم هم دستشان به گوشت یارانه‌ای 
نمی‌رسید، چون واردات پاسخگوی نیاز یارانه‌ای گوشت 
نبود، اما حذف این کالا منجر به افزایش تولید داخل و 
متعادل شدن گوشت قرمز و جلوگیری از رشد شتابان 
قیمت این کالا شد.پیش‌بینی می‌شد تغییر نرخ ارز مرجع 
برای واردات برنج از برنج دولتی به ارز نیمایی، قیمت 
این کالا را در سبد معیشتی مردم به صورت غیرمتعارف 
بالا ببرد که خوشبختانه این اتفاق نیفتاد.کلامی ادامه 
داده بود: وقتی کالایی از گروه یک به گروه دو منتقل 
می‌شود یعنی باید ارز نیما ملاک واردات آن قرار گیرد و 
اگر ارز نیما دچار نوسان باشد بهای تمام شده در نوسان 
خواهد بود و دولت نمی‌تواند هر روز نرخ آن کالا را بر 
مبنای قیمت‌های متغیر اعلام کند چراکه این امر منجر به 
بروز مشکلاتی در عرضه و کالای موجود در شبکه توزیع 
خواهد شد.وی افزوده بود: این قیمت نشان می‌دهد که 
اولاً واردکنندگان برای حفظ بازار از سود خود کاسته‌اند 
و از طرف دیگر کشورهای تولیدکننده برنج که می‌دانند 
افزایش قیمت منجر به کاهش تقاضا می‌گردد برای حفظ 
بازار ایران کالای خود را پایین‌تر از قیمت جهانی عرضه 
می‌کنند.کلامی گفته بود: مصرف‌کنندگان می‌توانند با 
توجه به قیمت برنج‌های موجود در بازار که نسبت به 
قیمت ارز نیمایی قیمت‌های مناسبی است، هم برنج 

داخلی و هم برنج خارجی استفاده کنند.
شکر

بازار شکر نیز در زمان تخصیص ارز ۴۲۰۰ تومانی 

برای واردات آن دچار چالش و مصائب گوناگونی شد و 
در دوره‌ای مردم برای تأمین این کالا نیز به شدت دچار 
مشکل شدند. همان زمان بهمن دانایی، دبیر کارخانجات 
تولیدکننده قند و شکر در مصاحبه‌ای با خبرنگار مهر 
از حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی استقبال کرد و با اشاره به 
مباحث مطرح شده مبنی بر احتمال حذف ارز ۴۲۰۰ 
تومانی از شکر، گفت: ما از این مساله استقبال می‌کنیم 
چرا که اختصاص ارز ۴۲۰۰ تومانی برای واردات شکر 
منجر به ایجاد رانت برای عده‌ای معدود شده است.وی 
اضافه کرد: عمده شکر وارداتی با ارز ۴۲۰۰ تومانی تبدیل 
به محصولات دیگر و از کشور صادر می‌شود. بنابراین 
مصرف کننده نفع چندانی از این مساله نمی‌برد ضمن 
اینکه به دلیل ارزان بودن شکر وارداتی با ارز دولتی، 
انگیزه قاچاق این محصول به کشورهای همسایه زیاد 
می‌شود.دبیر انجمن قند و شکر کشور گفت: بر اساس 
آمار بانک مرکزی میزان شکر مصرفی یک خانواده ۴ نفره 
۸ کیلوگرم و انواع قند ۱۵ کیلوگرم است ضمن اینکه 
این آمار مربوط به سال ۹۶ است و ما اطمینان داریم که 
در حال حاضر میزان مصرف کمتر شده است.قیمت هر 
کیلوگرم شکر داخلی هم اکنون درب کارخانه بین ۱۲ 
هزار و ۴۰۰ تا ۱۲ هزار و ۵۰۰ تومان است در حالی که 
با توجه به افزایش قیمت‌های جهانی قیمت هر کیلوگرم 
شکر وارداتی درب کارخانه بین ۱۶ هزار تا ۱۶,۵۰۰ 
تومان تمام می‌شوددانایی توضیح داد: حتی اگر مجموع 
قند و شکر مصرفی خانوار را ۲۴ کیلوگرم در نظر بگیریم 
سهم هر نفر شش کیلوگرم می‌شود بنابراین نیاز کشور 
به مصرف مستقیم شکر بین ۴۸۰ تا ۵۰۰ هزار تن است.
وی ادامه داد: به عبارتی از مجموع ۲.۲ میلیون تن شکر 
وارداتی، ۱.۷ میلیون تن آن در صنوف و صنایع مصرف 

می‌شود که عمده آن نیز از کشور صادر می‌شود.
بنابراین در این میان ۱۰۰ تا ۱۵۰ نفر از رانت ایجاد 
شده نفع می‌برند نه مردم و مصرف کنندگان نهایی.بعد از 
حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی از واردات این کالا، تولید داخل 
نسبت به محصول وارداتی مزیت یافت و در حال حاضر 
کشور تا تابستان ۱۴۰۱ نیازی به واردات این محصول 
ندارد ضمن اینکه قیمت هر کیلوگرم شکر داخلی هم 
اکنون درب کارخانه بین ۱۲ هزار و ۴۰۰ تا ۱۲ هزار 
و ۵۰۰ تومان است در حالی که با توجه به افزایش 
قیمت‌های جهانی قیمت هر کیلوگرم شکر وارداتی درب 
کارخانه بین ۱۶ هزار تا ۱۶,۵۰۰ تومان تمام می‌شود 
ضمن اینکه شکر از جمله معدود کالاهایی بوده که در 

ماه‌های اخیر بازار با ثباتی را تجربه کرده است.

مصائب ارز ۴۲۰۰ تومانی برای صنعت روغن 
نباتی

روغن نباتی از جمله کالاهای مهمی است که درگیر 
رانت و فساد ارز ترجیحی شده به طوری که سال گذشته 
بازار آن با نوسانات چشمگیری همراه بود و مردم را به 
صف‌های طولانی کشاند. نابسامانی بازار روغن تا اندازه‌ای 
بود که فعالان این بخش عنوان می‌کنند حتی با عرضه 
۳ برابر بیشتر از نیاز کشور قادر به مدیریت بازار نبودند 
امسال نیز واردکنندگان از رسوب روغن‌های وارداتی 
در گمرکات و احتمال نابسامانی در ماه‌های آخر سال 
خبر می‌دهند. در همین زمینه دبیر انجمن صنایع روغن 
نباتی گفته است: بلاتکلیفی دولت در خصوص نرخ ارز و 
نحوه تخصیص آن در شش ماهه دوم برای صنعت روغن 
نباتی مشکل ساز می‌شود.امیر هوشنگ بیرشک با بیان 
اینکه از ابتدای سال جاری تاکنون بیش از ۲۶۰ هزار 
تن روغن‌های بخش خصوصی در بنادر رسوب کرده 
و دولت ارز مورد نیاز واردکنندگان بخش خصوصی را 
تأمین نمی‌کند، گفته است: دولت به بهانه‌های مختلف 
از جمله تغییر دولت، انتصاب وزیران، تغییر اولویت‌های 
ارزی، کمبود ارز و … از تخصیص ارز به روغن‌های رسوبی 
بخش خصوصی در بنادر سر باز می‌زند.بیش از ۲۶۰ هزار 
تن روغن‌های بخش خصوصی در بنادر رسوب کرده و 
دولت ارز مورد نیاز واردکنندگان بخش خصوصی را تأمین 
نمی‌کندوی افزوده است: سیاست ارزی دولت در شش ماه 
دوم سال جاری نیز مشخص نیست و هر روز شایعاتی در 
زمینه تغییر نرخ ارز به گوش می‌رسد و بیم آن می‌رود 
ادامه وضعیت کنونی باعث برهم خوردن نظم کنونی در 

بازار روغن نباتی شود.
در همین حال اخیراً مهرداد جمال ارونقی، معاون فنی 
گمرک از کشف تخلف ۱۶ میلیون یورویی در واردات 
روغن خام خبر داده و گفته است: تخلف یک شرکت 
واردکننده که برای واردات روغن خام حدود ۱۶ میلیون 
یورو ارز ترجیحی گرفته بود اما در ازای آن کالایی وارد 
نکرده، توسط یک نهاد امنیتی کشف شد.ضمن اینکه در 
روزهای اخیر خبر دستگیری معاون سابق وزارت صمت و 
شبکه دلالان مرتبط سر و صدای زیادی را به راه انداخته 
است.این مسئول وقت دولتی متهم است که با دریافت 
رشوه، ارز ۴۲۰۰ تومانی مربوط به واردات روغن را به 
شرکتی خصوصی تخصیص داده که نه تنها از این ارز 
برای واردات روغن استفاده نکرده، بلکه بخشی از ذخایر 
راهبردی روغن کشور را نیز به صورت غیرقانونی به فروش 

رسانده است.

سرنوشت گره خورده گوشت، برنج، شکر و روغن با ارز دولتی

تخصیص ارز ۴۲۰۰ تومانی با سه کالای اساسی چه کرد

آخرین گزارش‌های منتشر شده نشان می‌دهد که 
درآمدهای مالیاتی دولت در ۶ ماه نخست سال۱۴۰۰ 
نسبت به مدت مشابه سال قبل با افزایش ۶۲.۵ 
درصدی همراه شده است.به گزارش ایرنا، یکی از 
مهمترین اهداف کلان اقتصادی کشور در چندسال 
اخیر کاهش وابستگی بودجه به درآمدهای نفتی و 
افزایش درآمدهای مالیاتی بوده است.همیشه تأکید بر 
این بوده است که بودجه کشور یا برنامه‌های توسعه 
نباید بر مبنای درآمد حاصل از خام فروشی نفت تهیه 
و تنظیم شوند. می‌توان گفت به طور تقریبی همه 
برنامه‌های توسعه و همچنین بودجه‌های سالانه که 
بر مبنای این برنامه‌ها تهیه، تنظیم و عملیاتی شده‌اند 
به نوعی وابسته به درآمدهای نفت بوده‌اند.اگرچه 
ساماندهی نظام مالیاتی دغدغه دولتمردان بوده و 
در برنامه‌های مختلف توسعه بر آن تأکید شده است، 
اما تاکنون درآمدهای مالیاتی به شیوه‌های مختلف 
مورد غفلت واقع شده است. به خاطر وجود درآمدهای 
نفتی، دولت‌های مختلف هرگز در مورد ضرورت اصلاح 
نظام مالیاتی کشور احساس نیاز نکرده و اقدامی جدی 
انجام نداده‌اند.با این حال در این سال‌ها، هم موضوع 

تحریم‌ها و هم نوسان قیمت نفت در بازارهای جهانی 
دولت‌مردان را بر آن داشت تا سر و سامانی به نظام 
مالیاتی کشور بدهند. رشد تکنولوژی و گسترش سریع 
دنیای کامپیوتر و اینترنت این امکان را فراهم کرده 
است که با آماده سازی زیرساخت‌های نرم افزاری و 
سخت افزاری نظام مالیاتی کشور در مسیر شفافیت، 
کارایی و عدالت حرکت کند.هوشمندسازی اقتصاد 
به طور کلی و هوشمندسازی نظام مالیاتی کشور به 
طور خاص در دستور کار قرار گرفته و اقدامات خوبی 
در این راستا انجام گرفته است.آمارهای منتشر شده 
نشان می‌دهند که روند درآمدهای مالیاتی در یک 
سال گذشته افزایشی بوده است.هرچند بخشی از 
این افزایش به خاطر حمایت‌های مالیاتی دولت در 
جریان همه‌گیری کرونا بوده است اما اقداماتی نظیر 
هوشمندسازی و جلوگیری از فرار مالیاتی نیز در این 
مورد بی تأثیر نبوده است.بر اساس گزارشی که از 
سوی اتاق بازرگانی تهران منتشر شده، درآمدهای 
مالیاتی طی نیمه نخست ۱۴۰۰ با افزایش ۶۲.۵ 
درصدی نسبت به نیمه نخست ۱۳۹۹، به حدود ۱۳۹ 

هزار میلیارد تومان رسیده است.

رئیس شورای تأمین دام کشور خاطر نشان 
کرد: ترانزیت دام از ارمنستان به کشورهای حوزه 
خلیج‌فارس از ایران صورت می‌گیرد و این مسئله 
به ما تلنگر می‌زند که زمانی این بازارهای ما بود 
که متاسفانه با سیاست‌های غلط صادراتی آنها را از 
دست دادیم.منصور پوریان در گفت‌وگو با خبرنگار 
اقتصادی ایلنا، در پاسخ به این پرسش که مدتی است 
در فضای مجازی آگهی استخدامی دست به دست 
می‌شود مبنی بر اینکه تولیدکنندگان دام ارمنستانی 
خواهان استخدام چوپانان ایرانی مسلط به زبان عربی 
هستند. آیا این خبری را تایید می‌کنید؟ گفت: من 
برای تایید یا تکذیب این خبر از دوستانم که در این 
کشور فعالیت اقتصادی دارند پرس‌وجو کردم. آنها 
بر این باورند که ارمنستان برای تصاحب بازار عراق 
و حوزه خلیج فارس تولید یک میلیون راس دام را 
در دستور کار خود قرار داده است.رئیس مجمع ملی 
صادرکنندگان دام ادامه داد: میزان تولید دام سبک 
در ارمنستان زیاد و قابل توجه است.بنابراین آنها از 
ظرفیت تولید خود برای تصاحب بازارهای بزرگی 
چون عراق، کویت، قطر، امارات، عمان و عربستان  

استفاده می‌کنند.به گفته وی، این کشورها تقاضای 
قابل توجهی برای خرید بره ماده دارند. بره ماده 
ایرانی که هنوز زایش نداشته برای اعراب بسیار 
خوشایند است از این‌رو چوپانان ایرانی را استخدام 
می‌کنند تا کیفیت خود را به تولید ایرانی نزدیک 
کنند.وی در تشریح دلیل مسلط بودن به زبان عربی 
چوپانان، افزود: کشورهای عربی برای خرید دام به 
ارمنستان زیاد سفر می‌کنند و از آنجایی که مشکل 
زبانی دارند تمایل دارند با کسانی وارد معامله بشوند 
که به زبان آنها تسلط دارد.پوریان ادامه داد: ترانزیت 
دام از ارمنستان به کشورهای حوزه خلیج‌فارس 
از ایران صورت می‌گیرد و این مسئله به ما تلنگر 
می‌زند که زمانی این بازارهای ما بود که متاسفانه با 
سیاست‌های غلط صادراتی آنها را از دست دادیم.به 
گفته این فعال اقتصادی، 3 سال است که در بحث 
صادرات دام با ممنوعیت مواجه هستیم و بازارهای 
خارجی از ورود دام ایرانی ممنوع شدند. با کنار 
کشیدن ما کشورهای ارمنستان و گرجستان در بازار 
دام کشورهای حوزه خلیج فارس خودنمایی و جولان 

می‌دهند.

جزئیات استخدام چوپانان ایرانی توسط ارمنستانافزایش بیش از ۶۲ درصدی درآمدهای مالیاتی 


